CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada SILVYE ALVES – UNIÃO/GO

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(Da Sra. Silvye Alves)

Requer  a  realização  Audiência  Pública
para discutir sobre ações para combater
as altas taxas de feminicídio no país.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do art.  24,  III,  e  do  art.  255 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  Audiência  Pública  para
discutir sobre ações para combater as altas taxas de feminicídio no país.

Para participar do debate, proponho que sejam convidados:

1. A Ministra da Mulher, a Sra. Aparecida Gonçalves;
2. O Ministro da Justiça e Segurança Pública, o Sr. Flávio Dino;
3. Representante do Conselho Nacional de Justiça;
4. A Diretora Executiva do Fórum Brasileiro de Segurança, a Sra. Samira

Bueno;
5. Representante do Núcleo de Estudos da Violência da Universidade de

São Paulo (NEV-USP).

JUSTIFICAÇÃO

A Lei do Feminicídio foi um grande marco no combate à violência doméstica.
Entretanto, os casos desse crime estão aumentando ano a ano. Entre os anos de 2021 e
2022, os casos de feminicídio no país tiveram um aumento de 5,5%. Verificou-se no 16º
Anuário  Brasileiro  de  Segurança  Pública  que,  “no  primeiro  semestre  de  2022,  699
mulheres foram vítimas de feminicídio, média de 4 mulheres por dia”, mostrando um
aumento de 3,2% comparado ao primeiro semestre de 2021.

A implementação e  investimento  em políticas  públicas  para  enfrentamento  à
violência  doméstica  ajudariam  na  redução  do  rime  de  feminicídio.   Sendo  assim,
requeiro audiência pública para debater sobre ações a serem tomadas para combater as
altas taxas de feminicídio no país.

Sala de comissões,           de março de 2023.

Deputada Silvye Alves
UNIÃO/GO

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 850   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF
Tel: (61) 3215-5850 - e-mail: dep.silvyealves@camara.leg.br

*C
D2

38
40

99
67

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238409967900

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
11

:2
8:

10
.2

00
 -

CM
U

LH
ER

mailto:dep.silvyealves@camara.leg.br